edad,[1] que fue afiliada desde el veintisiete (27) de enero de mil novecientos sesenta y nueve
(1969) al Sistema de Seguridad Social en Pensiones. Durante su vida laboral cotizó al sistema a
través de diferentes empleadores y como independiente. Según sus cálculos hasta el treinta (30)
de junio de dos mil trece (2013) tenía un total de mil treinta y ocho (1038) semanas cotizadas.

1.2. Manifiesta que le es aplicable el régimen de transición contemplado en el artículo 36 de la
Ley 100 de 1993 "Por la cual se crea el sistema de seguridad social integral y se dictan otras
disposiciones"[3]. Ya que al momento de entrar en vigencia la Ley 100 de 1993 se encontraba

[...]

Mediante Resolución 11135 del veintiocho (28) de marzo de dos mil doce (2012), se
resolvió el recurso de reposición y se le negó el reconocimiento y pago de su pensión de vejez,
por no cumplir con el requisito de semanas cotizadas. De acuerdo con la mencionada resolución,
la demandante había cotizado un total de novecientos noventa y cuatro (994) semanas desde el
veintisiete (27) de enero de mil novecientos sesenta y nueve (1969) hasta el treinta (30) de
noviembre de dos mil diez (2010); no obstante  se le advierte que puede seguir cotizando hasta
completar el número de semanas requerido.[7]

1.5. El recurso de apelación es resuelto mediante Resolución 02776 de quince (15) de agosto de
dos mil doce (2012) donde se confirma lo decidido en el recurso de reposición y se reitera que el
número de semanas cotizadas por la demandante es de novecientos noventa y cuatro (994)
semanas[8].

1.6. La demandante inició un nuevo periodo de cotizaciones de julio de dos mil doce (2012)
hasta junio de dos mil trece (2013) con el fin de completar el número de semanas requerido por
la ley[9]. Con estas semanas, manifiesta la demandante, completaría un total de mil treinta y
ocho (1038) semanas cotizadas.

1.7.  Nuevamente realiza la solicitud de reconocimiento de su pensión de vejez la cual fue
resuelta negativamente mediante Resolución GNR191164 del veintitrés (23) de julio de dos mil
trece (2013), argumentando que la peticionaria no completa el número de semanas cotizadas
requeridas pues solo cuenta con ochocientas dieciocho (818) semanas cotizadas, comprendidas
entre el veintisiete (27) de enero de mil novecientos sesenta y nueve (1969) y el veintitrés (23) de
noviembre de dos mil diez (2010)[10].

1.8. La demandante presentó recurso de reposición contra la anterior resolución, que fue resuelto
negativamente la Resolución GNR 9169 de catorce (14) de enero de dos mil catorce (2014). En
ella, se estima que la señora María del Carmen Prieto habría cotizado un total de novecientos
ochenta y cuatro (984) semanas desde el veintisiete (27) de enero de mil novecientos sesenta y
nueve (1969) hasta el veintitrés (23) de noviembre de dos mil diez (2010); también se aclara que
"las semanas cotizadas comprendidas entre el mes de julio de 2012 y junio de 2013 no se

[...]

catorce (2014) presentan graves inconsistencias en el número de semanas cotizadas en relación
con las resoluciones 11135 y 2776 de dos mil doce (2012), pues mientras en estas últimas se
certifican novecientas noventa y cuatro (994) semanas en las demás se dice que tan solo reúne
ochocientas dieciocho (818) y novecientas ochenta y cuatro (984) respectivamente. Considera
que tal situación lesiona sus derechos constitucionales a la pensión de vejez, al debido proceso y

al hábeas data. Afirma que según las pruebas que obran en el expediente es beneficiaria del
régimen pensional consagrado en el Decreto 758 de 1990 y que cumple con los requisitos para

[...]

La Secretaría General de esta Corporación remitió respuesta BZG 2014-1555706 de la Gerencia
Nacional de Defensa Judicial de Colpensiones en la que se anexa oficio BZ2014_5411808 de
fecha nueve (9) de julio de dos mil catorce (2014) por medio del cual remite a la accionante
corrección de historia laboral en la cual se certifica mil catorce (1.014) semanas cotizadas con las
cuales se cumpliría el requisito para acceder a la pensión de vejez.[16]

Manifiesta además que "mediante OFICIO DE 9 DE JULIO DE 2014 se dio respuesta de fondo a
la solicitud radicada por el señor(a) MARIA DEL CARMEN PRIETO CUETA, Por lo anterior,